26 ISSN 1677-7050 2 Nº 43, segunda-feira, 5 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030500026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 583, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIAno
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67
do Regimento Geral do IFRO e considerando o Memorando nº
27/2018/CAC - CGAB/CAC - DG/CAC, de 01/03/2018, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a Professora de Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, ANGELITA APARECIDA COUTINHO
PICAZEVICZ, Matrícula SIAPE 1810830, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Apoio ao Ensino - DAPE
do Campus Cacoal, Código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
S A N TO S

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo Adito Nº 4/2017, referente ao contrato
26/2013, publicado no D.O DE 29/12/2017, Seção 3, Pág. 59. Onde
se lê: Vigência: 03/12/2017 a 02/12/2018 Leia-se: Vigência :
03/12/2017 a 02/05/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 357, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar a servidora MARIA ELIANA LIMA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE n.º 1792759, do cargo
de Diretora de Políticas do Ensino Técnico, código CD-03, subordinada
a Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 1.º de março de 2018.

PORTARIA Nº 358, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar a servidora MARICÉLIA CARVALHO
MOREIRA LEITE, ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE
n.º 1728557, do cargo de Diretora do Departamento de Políticas de
Assistência Estudantil, código CD-04, subordinado à Pró-Reitoria de
Ensino, a contar de 1.º de março de 2018.

PORTARIA Nº 359, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Nomear a servidora SAMMYA FARIA ADONA
LEITE, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n.º
1279854, para exercer, interinamente, o cargo de Diretora de
Políticas de Assuntos Estudantis, código CD-03, subordinada à Pró-
Reitoria de Ensino, durante o período de 1.º de março a 1.º de maio
de 2018.

Art. 2.º Nomear a servidora MARICELIA CARVALHO
MOREIRA LEITE, Assistente Social, Matrícula SIAPE n.º 1728557,
para exercer o cargo de Diretora de Políticas de Assuntos Estudantis,
código CD-03, subordinada à Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 2
de maio de 2018.

PORTARIA Nº 360, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2,

resolve:
Art. 1.º Exonerar a servidora MARISTELA BORTOLON

DE MATOS, do quadro inativo do IFRR, Matrícula SIAPE n.º
6705817, do cargo de Diretora de Políticas de Ensino de Graduação,
código CD-03, subordinada à Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 1.º
de março de 2018.

Art. 2.º Nomear a servidora MARISTELA BORTOLON DE
MATOS, do quadro inativo do IFRR, Matrícula SIAPE n.º 6705817,
para exercer o cargo de Diretora de Políticas de Desenvolvimento de
Ensino, código CD-03, subordinada à Pró-Reitoria de Ensino, a
contar de 1.º de março de 2018.

PORTARIA Nº 361, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º
057/2018/DG-CBVZO/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor WILSON ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2325074, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Comércio, FUC-001, subordinado
ao Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona Oeste, a
contar de 1.º de março de 2018.

Art. 2.º Designar a servidora ELIDA MARIA RODRIGUES
BONIFACIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2296592, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Comércio, FUC-001,
subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona
Oeste, a contar de 1.º de março de 2018.

PORTARIA Nº 362, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA
PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1036600, da função de Assessor
de Políticas de Educação do Campo, FG-02, subordinado ao Gabinete
da Reitoria, a contar de 1.º de março de 2018.

PORTARIA Nº 363, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, e considerando o Memo n.º 022/2018-
PROEX, resolve:

Art. 1.º Designar o servidor WILSON ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2325074, para exercer a função de
Coordenador de Empreendedorismo, FG-02, subordinado à Diretoria
de Políticas de Extensão, Articulação e Convênio da Pró-Reitoria de
Extensão, a contar de 1.º de março de 2018.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 3.517 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 (*)

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo MÔNIA STREMEL AZEVEDO,
habilitada em concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº
33/2017, publicado no Diário Oficial nº 11/08/2017, homologado através
do Edital nº 51/2017, publicado no Diário Oficial nº 13/12/2017, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Química Geral, Nível de Classificação D I, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
Lages, código de vaga 950720, vago por REDISTRIBUIÇÃO conforme
Portaria nº 1113, publicada no D.O.U de 14/09/2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

(*)Republicada, por ter saído no DOU Nº 245 de 22/12/2017, Seção 2,
pag. 35, com incorreção no original.

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 654 Designar a servidora DANIELLE REGINA ULLRICH,
matrícula SIAPE nº 2044001, para a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Logística do Câmpus Caçador - FCC.

Nº 655 Designar o servidor FÁBIO LUIS CABRAL, matrícula SIAPE nº
2426798, para a função de Coordenador do Curso Técnico em
Administração do Câmpus Caçador - FCC.

Nº 656 Designar o servidor MÁRCIO ANTÔNIO PAULO, matrícula
SIAPE nº 1301471, para a função de Coordenador do Curso Técnico em
Eletromecânica do Câmpus Caçador - FCC.

Nº 657 Designar o servidor ALEX RESTELLI, matrícula SIAPE nº
2360667, para a Função de Coordenação do Curso Técnico em Logística
do Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste - FCC.

Nº 658 Designar a servidora DAIANA SCHMIDT, matrícula SIAPE nº
1208443, para a Função de Coordenação do Curso Técnico em
Agronegócio do Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste - FCC.

Nº 659 Tornar sem efeito a nomeação de MILENE BOBSIN, feita pela
portaria Nº 3.528 de 21/12/2017, publicada no Diário Oficial, seção 2, de
22/12/2017, devido ao processo judicial nº 5000004-
04.2018.4.04.7200.

Nº 660 Tornar sem efeito a nomeação de ANDREIA ROLAK, feita pela
portaria Nº 3.530 de 21/12/2017, publicada no Diário Oficial, seção 2, de
22/12/2017, devido ao processo judicial nº 5000004-
04.2018.4.04.7200.

Nº 661 Tornar sem efeito a nomeação de SAMUEL DE SOUZA
EVANGELISTA, feita pela portaria Nº 3.532 de 21/12/2017, publicada
no Diário Oficial, seção 2, de 22/12/2017, devido ao processo judicial nº
5000004-04.2018.4.04.7200.

Nº 662 Tornar sem efeito a nomeação de MARCELLA FERREIRA
RAMALHO, feita pela portaria Nº 29 de 04/01/2018, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 05/01/2018, devido ao processo judicial nº
5000004-04.2018.4.04.7200.

Nº 663 Nomear em caráter efetivo MILENE BOBSIN, habilitada em
concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº 33/2017, publicado
no Diário Oficial nº 8/11/2017, homologado através do Edital nº
51/2017, publicado no Diário Oficial nº 12/13/2017, no cargo de
TÉCNICO EM SECRETARIADO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas
Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria, código de vaga 214687, vago
por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 3536, publicada no D.O.U
de 30/12/2016. Conforme processo judicial nº 5000004-
04.2018.4.04.7200

Nº 664 Nomear em caráter efetivo MARCELLA FERREIRA
RAMALHO, habilitada em concurso público, posição 1, instituído pelo
Edital nº 33/2017, publicado no Diário Oficial nº 8/11/2017, homologado
através do Edital nº 51/2017, publicado no Diário Oficial nº 12/13/2017,
no cargo de TÉCNICO EM SECRETARIADO , Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria, código de vaga 971653,
criado por meio da Portaria do Ministério da Educação nº 1527 publicada
no D.O.U de 14/12/2017. Conforme processo judicial nº 5000004-
04.2018.4.04.7200

Nº 665 Nomear em caráter efetivo SAMUEL DE SOUZA
EVANGELISTA, habilitado em concurso público, posição 1-(Reserva de
vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº 33/2017, publicado
no Diário Oficial nº 8/11/2017, homologado através do Edital nº
51/2017, publicado no Diário Oficial nº 12/13/2017, no cargo de
TÉCNICO EM SECRETARIADO , Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas
Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria, código de vaga 971654, criado
por meio da Portaria do Ministério da Educação nº 1527 publicada no
D.O.U de 14/12/2017. Conforme processo judicial nº 5000004-
04.2018.4.04.7200

Nº 666 Retificar a Portaria nº 610, publicada no DOU nº 41, seção 2, de
01/03/2018, que designa o servidor EVANDRO RODRIGO DARIO
para a função de Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica do
Câmpus Joinville:
onde se lê: Matrícula SIAPE: 2095730;leia-se: Matrícula SIAPE
1095730.

Nº 668 Dispensar o servidor FABIANO DUARTE ROSA, matrícula
SIAPE nº 1487725, da função de Coordenador de Infraestrutura do
Câmpus Itajaí - FG 02, a partir de 1º/03/2018.

Nº 669 Designar o servidor LUIZ ANDREI POTTER TONIN, matrícula
SIAPE nº 2031181, para a função de Coordenador de Infraestrutura do
Câmpus Itajaí - FG 02.

Nº 672 Conceder aposentadoria por invalidez permanente com proventos
integrais, conforme processo n° 23292.003775/2018-62, à servidora
ANA KACIARA WILDNER, matrícula SIAPE 1655400, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nível de
classificação DIII, nível 4, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada no Campus Florianópolis-Continente, integrante do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Santa Catarina, com fundamento no art. 40, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 186, inciso I, §
1º, da lei 8112/90,com redação dada pela EC nº 41/2003, combinado com
o artigo 6 da mesma emenda, incluído pela EC nº 70/2012. Declarar vago
o referido cargo.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 613, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/1990, e considerando o que
consta do Processo nº 23441.000129.2018-61, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor MAURO DE SOUZA
TONELLI NETO do cargo de Professor EBTT, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão 301, matrícula
SIAPE Nº 2053970, código de vaga nº 0936495, do Quadro
Permanente deste IFSP, a partir de 05/03/2018.

DECLARAR a existência de 01 (uma) vaga de Professor EBTT.

EDUARDO ANTONIO MODENA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-05T05:25:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial